
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33858 29Terça-feira, 23 DE ABRIL DE 2019

 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 18 de abril de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 426204

.

.

ERRATA
.

ERRATA À PUBLICAÇÃO Nº 420329 DA PORTARIA Nº 191/2019 
– AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 01 DE ABRIL DE 2019.

ONDE SE LÊ:
I – Designar nova Comissão Permanente de Licitação - CPL a ser composta 
pelos servidores ANTÔNIA MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 
55590012, HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2, 
ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 
e ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 e HILDEFRA-
NEIDE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1, sob a presidência da 
primeira, para desempenharem a função de pregoeiros e membros da 
equipe apoio, a contar de 05 de abril de 20189, com duração de 1 (um) 
ano, conforme descrito abaixo:
MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 55590012 (Presidente)
1. HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2 (Prego-
eira)
2. ANTÔNIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 59060179/1 
(Pregoeiro)
3. ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 (Pregoeiro)
4. HILDEFRANEIDE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1 (Equipe de 
Apoio)
LEIA-SE:
I – Designar nova Comissão Permanente de Licitação - CPL a ser composta 
pelos servidores ANTÔNIA MARIA BATISTA DE SOUZA DIAS - Matrícula nº 
55590012, HÉGINA LYZ CUNHA GONÇALVES - Matrícula nº 57189083/2, 
ANTONIO REGINALDO NUNES DA SILVEIRA – Matrícula nº 5906179/2 e 
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO – Matrícula nº 5939023 e HILDEFRANEI-
DE BEZERRA LIMA – Matrícula nº 5946644/1, sob a presidência da primei-
ra, para desempenharem a função de pregoeiros e membros da equipe 
apoio, a contar de 05 de abril de 2019, com duração de 1 (um) ano.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de abril de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 425900

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 269/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MAURO AUGUSTO DA ROCHA MORAES Tesoureiro/GEFIN 56308781
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 269 339030 4000,00
Observação: Nº do Processo: 2019/181174 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 426071

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº139, DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
R E S O L V E:
CESSAR, a Portaria n° 628 de 25.10.2013, Publicada no DOE n° 32.510 de 
29.10.2013 que designou os servidores abaixo relacionados, para sob a 
presidência do primeiro comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS 
PATRIMONIAIS E DE CONSUMO da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
• LEANDRO SOUZA RODRIGUES – AUXILIAR ADMINISTRATIVO;
• ORNILDA BEZERRA BANDEIRA – ENFERMEIRO;
• JAELSON CAMPOS CUNHA – TÉCNICO EM MECÂNICA DE MANUTENÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

PORTARIA Nº140, DE 17 DE ABRIL DE 2019
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.

R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS PATRIMO-
NIAIS E DE CONSUMO da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, pelo período de 01(um) ano, a contar da data de publica-
ção desta portaria.

• LEANDRO SOUZA RODRIGUES – AUXILIAR ADMINISTRATIVO;

• ORNILDA BEZERRA BANDEIRA – ENFERMEIRO;

• JAELSON CAMPOS CUNHA – TÉCNICO EM MECÂNICA DE MANUTENÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 425970

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 141, DE 17 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE,
I - EXCLUIR o nome da servidora CIMI CARDOSO DE MELO, AUX.AD-
MINISTRATIVO, matricula nº. 54190591/ 1, da Portaria n°. 146, de 
18/04/2017, publicada no DOE n° 33.359 de 24/04/2017, que concedeu 
Licença Prêmio a servidora, no mês de MAIO/2017.
II – CONCEDER afastamento de Licença Prêmio a servidora da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, abaixo 
relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao 
mês de MAIO/2017, para fi ns de regularização funcional.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO DIAS PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

54190591/ 1 CIMI CARDOSO DE MELO 09/05/2011 A 
08/05/2014 30 02/05/2017 A 

31/05/2017 -

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 425962
PORTARIA Nº 136, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE n° 33.779 
de 11/01/2019.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MAIO/2019.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS 
CONCEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5361010/ 2
ANA CLAUDIA 
CARVALHO DE 

ALMEIDA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

19/08/2014 
a 

18/08/2017
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-

5265371/ 3
BERNADETE DE 
LOURDES SALIM 

FROTA LIMA
ENFERMEIRO

24/06/2012 
a 

23/06/2015
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-

54191752/ 1 FERNANDA MICHELLE 
OLIVEIRA GOMES COPEIRO

09/08/2010 
a 

08/08/2013
60

22/05/2019 
a 

20/07/2019
-

5828112/ 2
GLAUCE DO 

SOCORRO FIGUEIRA 
FERREIRA

AUX.
ADMINISTRATIVO

03/08/2012 
a 

02/08/2015
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-

57231677/ 1 LIDUINA MESQUITA 
SILVA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

13/11/2015 
a 

12/11/2018
30

01/05/2019 
a 

30/05/2019
-

57191173/ 1 MARIA DO SOCORRO 
BATISTA GOMES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

05/11/2010 
a 

04/11/2013
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-

54188065/ 1
MARIA DO SOCORRO 

CRAVEIRO DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

18/10/2010 
a 

17/10/2013
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-

5707218/ 2 MARIA RAIMUNDA 
COSTA SINIMBU ENFERMEIRO

14/11/2014 
a 

13/11/2017
30

06/05/2019 
a 

04/06/2019
-

54197966/ 1 RAIMUNDO NONATO 
TUMA DE CRISTO MEDICO

01/05/2012 
a 

30/04/2015
60

02/05/2019 
a 

30/06/2019
-

55589417/ 1 RENATA ALVES DINIZ AUX.
ADMINISTRATIVO

03/05/2008 
a 

02/05/2011
30

15/05/2019 
a 

13/06/2019
-

5077508/ 1 RITA MARIA DE 
MOURA SEABRA AUXILIAR DE SAUDE

15/03/2013 
a 

14/03/2016
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-

2023571/ 3 RITA SELMA TEIXEIRA 
ALBIM NUTRICIONISTA

18/06/2011 
a 

17/06/2014
30

02/05/2019 
a 

31/05/2019
-


